Resoluciéon 221/2021

S/REF:
N/REF: R/0221/2021; 100-004992

Fecha: Lade firma

Administracion/Organismo: Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana/Autoridad
Portuaria del Puerto de Avilés

Informacion solicitada: Expediente integro y contrato de la licitacién del “Espacio Portus”

Sentido de la resolucidon: Desestimatoria
I. ANTECEDENTES

1. Segun se desprende de la documentacion obrante en el expediente, el interesado, al amparo
de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la informacién publica y

buen gobierno! (en adelante LTAIBG), con fecha 28 de enero de 2021, solicité a la
AUTORIDAD PORTUARIA DEL PUERTO DE AVILES del MINISTERIO DE TRANSPORTES,
MOVILIDAD Y AGENDA URBANA, la siguiente informacion:

Que en agosto de 2019 se puso en marcha el Espacio Portus, dependiente de ese Consejo.

Que la gestion de ese Espacio y de las actividades vinculadas a él se encomendo a Pamua
Patrimonio Museos y Arqueologia S.c.

Que en la pdgina del perfil del contratante de esa Autoridad Portuaria no aparece referencia
alguna a la licitacion ni contratacion de referencia.

" https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2013-12887
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Que al amparo de lo dispuesto en los articulos 6.1, 8.1.a) y 22.1 de la Ley 19/2013, de 9 de
diciembre, de transparencia, acceso a la informacion publica y buen gobierno y de lo previsto
en la Ley del Principado de Asturias 8/2018, de 14 de septiembre, de Transparencia, Buen
Gobierno y Grupos de Interés, desea ejercer el derecho de acceso y copia en formato
electronico (salvo publicacion en pdgina web en los términos previstos en el articulo 5.1 de la
Ley del Principado de Asturias 8/2018, de 14 de septiembre, de Transparencia, Buen Gobierno
y Grupos de Interés) a los siguientes documentos:

e Expediente integro de la licitacion y contrato de referencia.

SOLICITA que en los términos antedichos se tenga por presentada solicitud del reconocimiento
del derecho de acceso y copia en formato electronico a la informacion citada, al amparo de lo
dispuesto en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la informacion
publica y buen gobierno y de la Ley del Principado de Asturias 8/2018, de 14 de septiembre, de
Transparencia, Buen Gobierno y Grupos de Interés.

2. Mediante resolucion de fecha 4 de marzo de 2021, la AUTORIDAD PORTUARIA DEL PUERTO
DE AVILES del MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA, contesté al
solicitante lo siguiente:

Con fecha 1 de febrero de 2021, se ha recibido en el Registro General de esta Autoridad
Portuaria una solicitud de informacion presentada, al amparo de la Ley 19/2013, de 9 de
diciembre de transparencia, acceso a la informacion publica y buen gobierno. La solicitud ha
sido registrada con el numero de expediente 001-053420.

Una vez analizada la solicitud, la Autoridad Portuaria considera que procede conceder el
acceso a la Informacion a que se refiere la solicitud presentada, en los términos establecidos
en el articulo 22 de la citada Ley 19/2013 de 9 de diciembre. A cuyo efecto se adjunta a la
presente resolucion, en soporte digital, copia del expediente de contratacion solicitado.

A los efectos oportunos, y contrariamente a lo afirmado en su solicitud por el peticionario, y
segun acredita el documento n? 5 del expediente, se hace constar que, con arreglo a las
previsiones del articulo 63 apartado 4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del
Sector Publico, y al tratarse de un contrato menor, la informacion relativa a dicha
contratacion fue publicada en la Plataforma de Contratacion del Sector Publico — Perfil del
Contratante de la Autoridad Portuaria de Avilés, con fecha 1 de julio de 2019, pudiendo
comprobarse igualmente en el siguiente enlace a dicha Plataforma, dirigiéndose al Perfil del
Contratante de la Autoridad Portuaria de Avilés, y buscando en la pestafia de contratos
menores utilizando los criterios de busqueda permitidos (Numero de expediente 25/2019,
Tipo: Servicios, Objeto del contrato: Proyecto de accion cultural y gestion del "Espacio
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PORTUS", Estado: Resuelta, Adjudicatario: PAMUA, Importe: 14.980,00 €, Fechas: entre 01-07-
2019 y 02-07-2019). https://contrataciondelestado.es/wps/portal/plataforma

3. Con fecha de entrada el 9 de marzo de 2021, el interesado presentd, al amparo de lo
dispuesto en el articulo 24° de la LTAIBG, una reclamacién ante el Consejo de Transparencia y
Buen Gobierno, con el siguiente contenido resumido:

En la peticion se solicitaba expresamente expediente integro de la licitacion y contrato de
referencia.

El contrato de referencia no se ha puesto a disposicion del peticionario.

Si el texto del contrato se incluye en el expediente de licitacion, éste no fue entregado integro.
Tampoco aparecen en ese expediente las contraprestaciones a que viene obligado el
adjudicatario, que se detallardn en el contrato.

Si el contrato no estd incluido en el expediente de licitacion, sino en otro expediente, ha de
considerarse solicitado expresamente en la peticion.

Solicito el acceso al texto del contrato.

4. Advertidas algunas deficiencias en el escrito de reclamacion, se solicitd a la reclamante que
las subsanara. Realizada la subsanacion, se continud con el procedimiento.

5. Con fecha 17 de marzo de 2021, el Consejo de Transparencia y Buen Gobierno remitid el
expediente al MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA, al objeto de
que se pudieran hacer las alegaciones que se considerasen oportunas, contestando la
AUTORIDAD PORTUARIA DEL PUERTO DE AVILES lo siguiente:

Contrariamente a lo manifestado por el reclamante en su escrito de reclamacion, y junto con
la Resolucion de esta Presidencia de fecha 4 de marzo de 2021, por parte de esta Autoridad
Portuaria si se remitio copia integra del expediente de contratacion solicitado (Contrato
menor. Expediente administrativo 25 /2019).

Conviene recordar el régimen juridico de contratacion de las Autoridades Portuarias, sujetas a
lo dispuesto en el articulo 316 y siguientes (Libro Tercero, Titulo 1) de la Ley 9/2017, de 8 de
noviembre, de Contratos del Sector Publico, por la que se transponen al ordenamiento juridico
espafiol las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26
de febrero de 2014. Segun el articulo 316 de dicha Ley “los contratos de los poderes

2 https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2013-12887&tn=1&p=20181206#a24
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adjudicadores que no tengan la condicion de Administraciones Publicas (caso de las
Autoridades Portuarias) se regirdn por las normas del presente Titulo”.

Pues bien el articulo 318 de la misma Ley, dedicado a la adjudicacion de los contratos no
sujetos a regulacion armonizada (caso del expediente que nos ocupa) seiiala que “en la
adjudicacion de contratos no sujetos a regulacion armonizada se aplicardn las siguientes
disposiciones:

a) Los contratos de valor estimado inferior a 40.000 euros, cuando se trate de contratos de
obras, de concesiones de obras y concesiones de servicios, o a 15.000 euros, cuando se trate
de contratos de servicios y suministros, podrdn adjudicarse directamente a cualquier
empresario con capacidad de obrar y que cuente con la habilitacion profesional necesaria
para realizar la prestacion objeto del contrato” (el subrayado es nuestro)

Por tanto, y al tratarse el expediente que nos ocupa de un contrato de servicios por importe
inferior a 15.000 €, estamos ante un contrato susceptible de adjudicacion directa.

Se trata ademds (como se hace constar expresamente en el anuncio de adjudicacion publicado
en la Plataforma de Contratacion del Sector Publico — documento 5 del expediente) de un
“contrato menor” de los regulados en el articulo 118 de la Ley la Ley 9/2017, de 8 de
noviembre, de Contratos del Sector Publico, por la que se transponen al ordenamiento juridico
espafiol las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26
de febrero de 2014. Pues bien, dicho articulo 118 requla el expediente de contratacion de los
contratos menores en los siguientes términos:

“1. Se consideran contratos menores los contratos de valor estimado inferior a 40.000 euros,
cuando se trate de contratos de obras, o a 15.000 euros, cuando se trate de contratos de
suministro o de servicios, sin perjuicio de lo dispuesto en el articulo 229 en relacién con las
obras, servicios y suministros centralizados en el dmbito estatal.

2. En los contratos menores la tramitacion del expediente exigird la emision de un informe del
drgano de contratacion justificando de manera motivada la necesidad del contrato y que no
se estd alterando su objeto con el fin de evitar la aplicacion de los umbrales descritos en el
apartado anterior.

3. Asimismo se requerird la aprobacion del gasto y la incorporacion al mismo de la factura
correspondiente, que deberd reunir los requisitos que las normas de desarrollo de esta Ley
establezcan.

4. En el contrato menor de obras, deberd afadirse, ademds, el presupuesto de las obras, sin
perjuicio de que deba existir el correspondiente proyecto cuando sea requerido por las
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disposiciones vigentes. Deberd igualmente solicitarse el informe de las oficinas o unidades de
supervision a que se refiere el articulo 235 cuando el trabajo afecte a la estabilidad, sequridad
o estanqueidad de la obra.

5. Lo dispuesto en el apartado 2.2 de este articulo no serd de aplicacién en aquellos contratos
cuyo pago se verifique a través del sistema de anticipos de caja fija u otro similar para realizar
pagos menores, siempre y cuando el valor estimado del contrato no exceda de 5.000 euros.

6. Los contratos menores se publicardn en la forma prevista en el articulo 63.4” (Los subrayados

son nuestros)

De la lectura de este precepto resulta evidente que, en los contratos menores, no resulta
exigible la redaccion y firma de contrato para su incorporacion al expediente. Exigiéndose
unicamente la redaccion del informe justificativo de necesidad, y la aprobacion del gasto.
Documentos que si figuran (documentos 1y 4 respectivamente) del expediente que nos ocupa,
y que fue remitido al ahora reclamante.

Tampoco resulta cierto, como afirma el reclamante, que no aparecen en el expediente “las
contraprestaciones a que viene obligado el adjudicatario”, que vienen precisadas tanto en el
informe justificativo de necesidad (documento n? 1 del expediente), como en la propia
propuesta de actuacion presentada por el adjudicatario (documento n® 2 del expediente).

Por todo lo expuesto a ese CONSEJO DE TRANSPARENCIA Y BUEN GOBIERNO solicito que se
tenga por presentado, en tiempo y forma, el presente escrito de alegaciones, y se sirva
admitirlo, y a la vista del mismo se acuerde desestimar la reclamacion presentada ante

Il. FUNDAMENTOS JURIDICOS

1. De conformidad con lo dispuesto en el articulo 24 de |la LTAIBG?, en conexién con el articulo 8

del Real Decreto 919/2014, de 31 de octubre, por el que se aprueba el Estatuto del Consejo

de Transparencia y Buen Gobierno”, el Presidente de este Consejo de Transparencia es

competente para resolver las reclamaciones que, con cardcter potestativo y previo a su
eventual impugnacién en via contencioso-administrativa, se presenten frente a las
resoluciones expresas o presuntas recaidas en materia de acceso a la informacion.

3 https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2013-12887&p=20181206&tn=1#a24
4 https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2014-11410&tn=1&p=20141105#a8
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2. La LTAIBG, en su articulo 12°, reconoce el derecho de todas las personas a acceder a la
informacién publica, entendiendo por tal, segin dispone su articulo 13 "los contenidos o
documentos, cualquiera que sea su formato o soporte, que obren en poder de alguno de los
sujetos incluidos en el dmbito de aplicacion de este titulo y que hayan sido elaborados o
adquiridos en el ejercicio de sus funciones".

De este modo, la Ley delimita el dmbito material del derecho - a partir de un concepto amplio
de informacién, que abarca tanto documentos como contenidos especificos y que se extiende
a todo tipo de “formato o soporte”, a la vez que acota su alcance exigiendo la concurrencia de
dos requisitos vinculados con la naturaleza “publica” de las informaciones: (a) que se
encuentren “en poder” de alguno de los sujetos obligados por la ley, y (b) que hayan sido
elaboradas u obtenidas “en el ejercicio de sus funciones”.

3. En cuanto al fondo del asunto planteado, se solicita en la reclamacién copia del contrato
denominado <Proyecto de accion cultural y gestion del "Espacio Portus">.

La Autoridad Portuaria deniega la informacidn alegando que “en los contratos menores no
resulta exigible la redaccion y firma de contrato para su incorporacion al expediente,
exigiéndose Unicamente la redaccion del informe justificativo de necesidad y la aprobacion del
gasto, documentos que si figuran (documentos 1y 4 respectivamente) del expediente que nos
ocupa y que fue remitido al ahora reclamante”.

Ciertamente, estamos ante la presencia de un contrato menor de los regulados en la Ley
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico, por la que se transponen al
ordenamiento juridico espafol las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo
2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014. Pues bien, su articulo 36.1, relativo a la
perfeccion de los contratos, sefiala que “Los contratos que celebren los poderes
adjudicadores, a excepcion de los contratos menores y de los contratos basados en un acuerdo
marco y los contratos especificos en el marco de un sistema dindmico de adquisicion a los que
se refiere el apartado 3 de este articulo, se perfeccionan con su formalizacion”.

Su articulo 153.2 dispone que “En el caso de los contratos menores definidos en el articulo 118
se acreditard su existencia con los documentos a los que se refiere dicho articulo”.

Finalmente, su articulo 118 regula el expediente de contratacién de los contratos menores en
los siguientes términos: “1. Se consideran contratos menores los contratos de valor estimado
inferior a 40.000 euros, cuando se trate de contratos de obras, o a 15.000 euros, cuando se

5 https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2013-12887&tn=1&p=20181206#a12
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trate de contratos de suministro o de servicios, sin perjuicio de lo dispuesto en el articulo 229
en relacion con las obras, servicios y suministros centralizados en el dmbito estatal.

2. En los contratos menores la tramitacion del expediente exigird la emision de un informe del
drgano de contratacion justificando de manera motivada la necesidad del contrato y que no
se estd alterando su objeto con el fin de evitar la aplicacion de los umbrales descritos en el
apartado anterior.

3. Asimismo, se requerird la aprobacion del gasto y la incorporacion al mismo de la factura
correspondiente, que deberd reunir los requisitos que las normas de desarrollo de esta Ley
establezcan.

4. En el contrato menor de obras, deberd afiadirse, ademds, el presupuesto de las obras, sin
perjuicio de que deba existir el correspondiente proyecto cuando sea requerido por las
disposiciones vigentes. Deberd igualmente solicitarse el informe de las oficinas o unidades de
supervision a que se refiere el articulo 235 cuando el trabajo afecte a la estabilidad, sequridad
o estanqueidad de la obra.

5. Lo dispuesto en el apartado 2.2 de este articulo no serd de aplicacién en aquellos contratos
cuyo pago se verifique a través del sistema de anticipos de caja fija u otro similar para realizar
pagos menores, siempre y cuando el valor estimado del contrato no exceda de 5.000 euros.

6. Los contratos menores se publicardn en la forma prevista en el articulo 63.4”.

De la lectura de este precepto se deduce que, en los contratos menores, basta con su
publicacién en la forma prevista en el articulo 63.4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de
Contratos del Sector Publico: “La publicacion de la informacion relativa a los contratos
menores deberd realizarse al menos trimestralmente. La informacion a publicar para este tipo
de contratos serd, al menos, su objeto, duracion, el importe de adjudicacion, incluido el
Impuesto sobre el Valor Afadido, y la identidad del adjudicatario, ordendndose los contratos
por la identidad del adjudicatario. Quedan exceptuados de la publicacion a la que se refiere el
pdrrafo anterior, aquellos contratos cuyo valor estimado fuera inferior a cinco mil euros,
siempre que el sistema de pago utilizado por los poderes adjudicadores fuera el de anticipo de
caja fija u otro sistema similar para realizar pagos menores”.

Del mismo modo, el articulo 8.1 a) de la LTAIBG dispone que “Los sujetos incluidos en el
dmbito de aplicacion de este titulo deberdn hacer publica, como minimo, la informacion
relativa a los actos de gestion administrativa con repercusion econémica o presupuestaria que
se indican a continuacion: Todos los contratos, con indicacion del objeto, duracion, el importe
de licitacion y de adjudicacion, el procedimiento utilizado para su celebracion, los
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instrumentos a través de los que, en su caso, se ha publicitado, el numero de licitadores
participantes en el procedimiento y la identidad del adjudicatario, asi como las modificaciones
del contrato. Igualmente serdn objeto de publicacion las decisiones de desistimiento y
renuncia de los contratos. La publicacion de la informacion relativa a los contratos menores
podrd realizarse trimestralmente”.

Por lo tanto, no existiendo formalizacidn escrita del contrato menor al que se pretende
acceder, la reclamacién presentada debe ser desestimada.

No obstante, debe ponerse de manifiesto que, como consta en el expediente, la Autoridad
Portuaria remitié al reclamante copia integra del expediente de contratacién solicitado
(Contrato menor. Expediente administrativo 25/2019).

I1l. RESOLUCION

En atencidon a los antecedentes y fundamentos juridicos descritos, procede DESESTIMAR la

reclamacion presentada por _, frente a la resolucion de la AUTORIDAD

PORTUARIA DEL PUERTO DE AVILES del MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA
URBANA, de fecha 4 de marzo de 2021.

De acuerdo con el articulo 23, numero 15, de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de Transparencia,

Acceso a la Informacién Publica y Buen Gobierno, la Reclamacion prevista en el articulo 24 de la
misma tiene la consideracion de sustitutiva de los recursos administrativos, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 112.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre’, de Procedimiento Administrativo

Comun de las Administraciones Publicas.

Contra la presente Resolucion, que pone fin a la via administrativa, se podra interponer Recurso
Contencioso-Administrativo, en el plazo de dos meses, ante los Juzgados Centrales de lo
Contencioso-Administrativo de Madrid, de conformidad con lo previsto en el articulo 9.1 c) de la

Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdiccidon Contencioso-Administrativa®.

EL PRESIDENTE DEL CTBG

Fdo: José Luis Rodriguez Alvarez

5 https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2013-12887&tn=1&p=20181206#a23
7 https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2015-10565&p=20151002&tn=1#a112
8 https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1998-16718&tn=1&p=20181206#a9
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